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Dámy a páni, vážení návštevníci festivalu Jánošíkov dukát!
Vitajte na Medzinárodnom festivale slovenského folklóru Jánošíkov dukát, ktorý už zaèal 

písaś tretiu desiatku. Všetky predchádzajúce roèníky sme pripravovali s pocitom, že si ve¾mi 
vážime priaznivcov, divákov a všetkých, ktorí majú radi slovenskú ¾udovú kultúru. Aj v tomto 
roku chceme všetkých potešiś zaujímavým, bohatým a inšpirujúcim programom, aby si každý 
našiel to, kvôli èomu na festival prišiel – krásu pesnièky, tanca, muziky, dospelých aj detských 
súborov z rôznych regiónov i štátov, kde sa udržiavajú slovenské tradície. 

Schádzajú sa tu každoroène „skalní“, ale vždy prídu aj takí, èo sa skalnými stanú opäś 
za rok. A tak sa naša jánošíkovská družina každoroène rozrastá a veru už je to poriadne 
ve¾ké množstvo priaznivcov a nadšencov (štatistika hovorí 190 tisíc návštevníkov). Pripravili 
sme pre vás zaujímavé programy. V piatok veèer vás iste zaujme komponovaný program 
„Na Horehroní tak...“, v sobotu veèer sme pripravili program „Na Gemeri pri tanci“, v ktorom 
chceme predstaviś región Gemer. Zlatým klincom festivalu býva sobotná súśaž Jánošíkov od 
Hrona aj od Vltavy a Majstrovstvá Valašského krá¾ovstva v mútení masla, ktoré tradiène patria 
k najoèakávanejším programom festivalu. Roztancujeme aj rožnovské námestie a venujeme obyvate¾om mesta koncert 
„Dukát mestu“ priamo na námestí. Chceme vás nauèiś tancovaś ¾udové tance, ba aj hraś na vybrané pastierske hudobné 
nástroje. Pripravili sme zaujímavú výstavu EMÓCIE GOTIKY o diele majstra Pavla z Levoèe. Muzikantov a milovníkov 
dobrej muziky pozývame v nede¾u na hudobný program „Naladenô“. Maratón piesní, tancov aj muziky vyvrcholí nede¾ným 
slávnostným galaprogramom Z RODNÉHO KRAJA.

A nezabudli sme ani na najmladších úèastníkov festivalu – deti. Pre nich sme pripravili Detský dvor aj školièku tanca.

Poïme sa poprechádzaś krížom krážom po slovenských regiónoch, pozbieraś pesnièky, tance, obdivovaś krásu krojov 
i pouèenie zo života ¾udu, zo života Slovákov. 

Želám vám všetkým príjemný pobyt a ve¾a bohatých zážitkov na XXI. Jánošíkovom dukáte.

 Vlastimil Fabišik
 riadite¾ festivalu 
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Milí priatelia Jánošíkovho dukáta,

želám Medzinárodnému festivalu slovenského folklóru úspešné vykroèenie do tretej dekády jeho života v scénicky 
prírodne nádhernom a ¾udsky pohostinnom prostredí Valašského múzea v prírode v Rožnove pod Radhoštìm. 

Obec Slovákov v Èeskej republike, Folklórny spolok Púèik z Brna a Jánošíkov dukát, zapísaný spolok, si 
zaslúžia uznanie za to, že prostredníctvom festivalu prezentujú slovenský i èeský folklór a udržujú v modernej 
dobe povedomie o ¾udovej kultúre, ktorú tvorili, formovali a rozvíjali generácie našich predkov. Úrad pre Slovákov 
žijúcich v zahranièí, ktorého hlavným poslaním je prispievaś k posilòovaniu národného povedomia Slovákov 
žijúcich v zahranièí, podporuje festival, ktorý v praktickej podobe tiež materializuje tradiène priate¾ské vzśahy 
medzi našimi jazykovo, kultúrne a historicky blízkymi národmi. 

S potešením som preto prijal ponuku na prevzatie záštity a tradiène želám organizátorom festivalové poèasie, 
úèinkujúcim vystúpenia, ktoré ich uspokoja a nám, priaznivcom folklóru, prinesú potešenie.

 Ján Varšo
 predseda Úradu pre Slovákov žijúcich v zahranièí
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Milí hosté, úèinkující i organizátoøi Jánošíkova dukátu,

rád pøebírám záštitu nad 21. roèníkem tohoto festivalu, který pøedstavuje jiskrnost a temperament slovenského 
folkloru a zároveò dává pøíležitost poznat kulturu národnostních menšin žijících na území našeho státu.

Tìším se spoleènì s vámi na tento oblíbený festival hudby, tance, zpìvu, lidových øemesel, ochutnávek výteèných 
specialit, ale pøedevším na akci, kde – jak ji znám – vždy vládne pøátelská atmosféra a radost ze setkávání.

Všem pøeji pìkné poèasí, dobrou náladu a hodnì hezkých zážitkù!

 Jiøí Èunek 
 hejtman Zlínského kraje
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Vítejte v našem krásném Rožnovì!

Jánošíkov dukát patøí dlouhodobì k vrcholùm festivalového léta v Rožnovì pod Radhoštìm. Je to setkání nejen 
folklorních souborù, nejen krásných lidí a šikovných umìlcù, nejen setkání Èechù a Slovákù, ale hlavnì setkání 
velkých životních pøátel a kamarádù. 

Pojïte toto pøátelství oslavit s námi a utužit již tak pevné vazby nejen úèinkujících, ale i øady stálých návštìvníkù. 
Pøidejte se do této velké rodiny. Atmosféra, kterou zažijeme, bude ještì dlouho v naší mysli rezonovat a bude tou 
správnou motivací se ve vzpomínkách do Rožnova po celý rok vracet. A od vzpomínky je pak už jen kousek pøijet 
k nám opìt a užít si znovu. 

Všichni jste vítáni.

 Radim Holiš
 starosta mìsta Rožnov pod Radhoštìm
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Vážené dámy, vážení pánové, milí pøátelé, milí hosté, 

srdeènì vás zdravím, je mi ctí a jsem rád, že Valašské muzeum v pøírodì v Rožnovì pod Radhoštìm je hostitelem 
již XXI. roèníku Mezinárodního festivalu slovenského folkloru v Èeské republice Jánošíkov dukát. Vždyś právì 
u nás na Valašsku je vidìt, jak blízko k sobì mají kultura, bohatství a podoby folkloru našich národù, a právì zde, 
v oblasti moravskoslovenského pomezí, je velmi zøetelné, jak blízko k sobì mají oba naše národy, dnes jako dobøí 
sousedé. Zároveò právì tady mùžeme vidìt krásu slovenských krojù a temperament slovenského tance. 

Vìøím, že krásné prostøedí našeho muzea vytvoøí pro festival skvìlý rámec. Vìøím také, že festival Jánošíkov 
dukát bude dobrou pøíležitostí pro setkání známých a pøátel a pro spoleèné prožití pøíjemných chvil. 

Chci vyslovit uznání a podìkování organizátorùm, podìkovat všem úèinkujícím a popøát jim úspìch pøi 
vystoupeních, a hlavnì popøát vám, našim návštìvníkùm, obohacení i pobavení a hodnì krásných zážitkù.

 Jindøich Ondruš
 generální øeditel Národního muzea v pøírodì
 v Rožnovì pod Radhoštìm
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21. To je dospelosś už aj v Amerike. Je to tiež sen všetkých hráèov blackjacku èi tunajšej verzie „oko berie“. Vznikli 
filmy s týmto názvom, Adele i Rammstein tak nazvali svoje albumy.

Mimochodom, v roku 21 vznikol zrejme aj prvý štátny útvar na území Slovenska. Bolo to Vanniovo krá¾ovstvo a jeho 
centrom bolo Považie a Pomoravie. Existovalo pod ochranou Rímskej ríše, hoci inak išlo o krá¾ovstvo Markomanov 
a Kvádov.

21 – to je aj èíslo aktuálneho roèníka Medzinárodného festivalu slovenského folklóru Jánošíkov dukát. Jánošíkov 
dukát je krá¾ovstvo Slovákov a Valachov. A širšie Moravanov. A teda i všetkých Èechov. A návštevníkov zo sveta, 
poèítajúc v to na èestnom mieste slovenských krajanov z rôznych krajín. A vlastne… napíšme to, ako to je. Je to 
krá¾ovstvo všetkých fanúšikov kvalitného folklóru a dobrej zábavy.

Je to už taká letná kultúrna konštanta. Prvý augustový víkend v skanzene na akomsi magickom ostrove uprostred 
Rožnova pod Radhošśom – to je Jánošíkov dukát. Stretnutie slovenských folkloristov z oboch brehov rieky Moravy, ale 
aj od celkom iných riek po celom svete, ba obèas aj z pobrežia mora.

Je mi ve¾kou cśou, že súèasśou toho všetkého sú aj inštitúcie, ktoré zastupujem – Slovak World Network 
a samozrejme Svetové združenie Slovákov v zahranièí, strešná organizácia slovenského sveta, zastrešujúca desaś 
tuctov organizácií v dvoch tuctoch krajín, aby sme poèítali po jánošíkovsky. Veï kto iný by sa mal zapojiś do diania 
okolo medzinárodného festivalu slovenského folklóru, ak nie práve táto organizácia, reprezentujúca dva milióny 
Slovákov vo svete. Ïakujeme, že tak môžeme robiś už roky aj s podporou Fondu na podporu umenia.

V rožnovskom skanzene je mnoho magických miest, od dreveného mesteèka s krásnym námestím, poèas Jánošíkovho 
dukátu mimoriadne roztancovaným, i s dreveným kostolíkom a symbolickým cintorínom, až po Jurkovièovu 
rozh¾adòu, vybudovanú na poèesś tohto slovenského stavite¾a, ktorý vybudoval okrem iného slávne Pustevne na 
blízkom Radhošti, kra¾ujúcom kraju. Keï už dnes ako absolvent matematicko-fyzikálnej fakulty píšem o èíslach, tak 
musím zmieniś jedno. Viete, aké je na vchode na pred chví¾ou zmienený symbolický cintorín? Je tam slovami: „Èíslo 
poslední“. Nuž, toto si asi treba želaś – kým dospejeme k tomu svojmu èíslu poslednému, nech absolvujeme ešte ve¾a 
zmysluplných zážitkov, ve¾a kultúrnych èísiel, tancov, piesní, zábavy na Jánošíkovom dukáte! Lebo vïaka takýmto 
podujatiam, vïaka ¾uïom za nimi je život krajší a dáva lepší zmysel. Vïaka za to!

 Vladimír Skalský
 predseda Svetového združenia Slovákov v zahranièí, riadite¾ Slovenského domu v Prahe
 Vice-President of Europeans Throughout The World, èlen Výboru Rady vlády SR pre kultúru
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Priatelia moji milí.

Možno sa vám bude zdaś trocha prismelé to už pár rokov opakované úvodné oslovenie môjho príhovoru. Veï to 
môže èítaś hádam aj nejaký minister. Mám právo oznaèiś úèastníka festivalu za priate¾a? Myslím si, že áno. Ak príde 
minister, poslanec, senátor, hajtman èi iný V.I.P. hosś na náš Jánošíkov dukát, tak sa dá predpokladaś, že je to priate¾ 
folklóru. Nuž a priatelia folklóru majú k sebe priam bratsko-sesterský vzśah. Sú teda všetci aj mojimi priate¾mi. Aspoò 
poèas troch dní v Rožnove pod Radhoštìm.

Dvadsiaty prvý roèník? Robili sme všetko pre to, aby tej krásy a radosti nebolo menej ako po iné roky. Teším sa na 
stretnutie s pramenitou vodou v podobe pesnièiek rúèich dievèeniec. Teším sa na dunivý odzemok hôrnych chlapcov.

Teším sa na stretnutie s dobrými ¾uïmi v Rožnove a s vami všetkými. Mojimi priate¾mi! Dvadsaś jednotka je dobré 
èíslo. V kartách sa jej hovorí „oko berie“. Znamená výhru. Nuž teda prosme svätú Annu, patrónku Valašska a aj nášho 
festivalu, aby nám odpustila pripomienku hry v karty. Veï je to hriech. Ale my nie sme karbaníci. My iba h¾adáme 
prospech v èíslach a dvadsaś jednotka je èíslo naozaj dobré!

A tak teda dovidenia v Rožnove pod Radhoštìm. Stretneme sa naisto s radosśou v kráse a s krásou v radosti. A to 
v dnešných èasoch depresií a frustrácií nie je málo. 

Nechoïte k psychiatrovi. Príïte za nami na Jánošíkov dukát.

 Peter Lipták
 predseda prípravného výboru festivalu
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Program XXI. roèníka MFSF Jánošíkov dukát 2019

Piatok 2. 8. 2019

16.00 hod. Živá pozvánka
 Masarykovo námestie
 Autor programu: Peter Krescanko, Tomáš Gross
 FS HAJDUKY, Vyšné Lapše, Po¾sko, KUS V ŠÍROM POLI HRUŠKA, Kovaèica, Srbsko

19.00 hod. VMP – Výstavná sála v Sušáku
 Slávnostná vernisáž výstavy 
 EMÓCIE GOTIKY Z BAZILIKY SVÄTÉHO JAKUBA V LEVOÈI
 Kurátor výstavy: Vladimír Linder
 Moderuje: Peter Lipták
 Úèinkuje: Drahoš Daloš

19.30 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 Otvorenie XXI. roèníka MFSF Jánošíkov dukát 2019
 Moderuje: Tomáš Gross
 Úèinkujú: BLAženky, Vsetín, FS HAVIAR, Rožòava, Slovensko

20.00 hod. NA HOREHRONÍ TAK ...
 Folklórny klub FOGÁŠ, Ostrava a Folklórna skupina BACÚŠAN, Bacúch, Slovensko 
 – spoloèný autorský program
 Autor a réžia programu: Ivan Capuliè
 Program uvedie: Tomáš Gross
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21.30 hod. Areál Dreveného mesteèka
 PRI HUDÁKOCH
 Stretnutie folkloristov a milovníkov ¾udového umenia pri ¾udových hudbách
 Autor programu: Peter Krescanko
 Moderuje: Martin Kopor
 Spolupráca: Ondøej Drahotský, Dan Rosenberg
 Úèinkujú: ¼udové hudby zúèastnených súborov

Sobota 3. 8. 2019

9.30 hod. Masarykovo nám. 
 PRE DOBRÚ NÁLADU
 Dobrú náladu rozdáva dychová hudba KOLÁROVIÈANKA, Bytèa, Slovensko

10.00 hod. Masarykovo nám.
 ROZTANCOVANÝ ROŽNOV – FOLKLÓR V ULICIACH MESTA
 Živá pozvánka na festivalové programy
 Autor: Peter Krescanko 
 Spolupráca: Milan Haris, Martin Steinhauser, Jaroslav Teplý, Martina Teplá, Matej Berlanský, Peter Ohera
 Úèinkujú: Všetky zúèastnené súbory, hudby a sólisti

10.30 hod. RIEKA RADOSTI         
 Sprievod zúèastnených folklórnych súborov, hudieb a sólistov
 z Masarykovho nám. do Dreveného mesteèka VMP
 Autor: Peter Krescanko
 Moderuje: Ivana Fabišiková
 Spolupráca: Milan Haris, Martin Steinhauser, Jaroslav Teplý, Martina Teplá, Matej Berlanský, Peter Ohera
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10.35 hod.  Masarykovo nám.      
 DUKÁT MESTU
 Program venovaný mestu Rožnov pod Radhoštìm pri XXI. roèníku MFSF Jánošíkov dukát
 Autor programu: Tomáš Gross
 Moderuje: Tomáš Gross 
 Spolupráca: Daniel Drapl
 Úèinkujú: DFS STAVBÁRIK, Žilina, Slovensko, FS ŠARVANCI, Praha, FS PÁVÍ KRÚŽOK, Kerepeš, Maïarsko

11.30 hod. Janíkova stodola – Drevené mesteèko
 FUJARÔÈKA MOJA
 Malá škola hry na pastierske hudobné nástroje
 Vyuèuje: výrobca pastierskych hudobných nástrojov a pedagóg Drahomír Daloš z Lehoty pri Nitre, SR

11.30 hod.  Pódium Na pasienku – Drevené mesteèko
 ŽIVÁ KLENOTNICA
 Malá škola gemerských tancov
 Vyuèujú: Martina Dudášová, Valéria Icso ml. a èlenovia FS Haviar, Rožòava, Slovensko a FS Borostyán,
 Drnava, Slovensko
 Sprevádza: ¼H Haviar, Rožòava, Slovensko a ¼H Borostyán, Drnava, Slovensko

13.00–17.00 Košiarik pri Janíkovej stodole – Drevené mesteèko
 DETSKÝ DVOR
 Tvorivé dielne pre deti
 Autor detského dvora: Lucie Rosenbergová
 Spolupráca: Eliška Beránková, Anna Schneiderová, Anna Øíhová, Anna Urbanièová, Erik Demko, 
 Marie Bendová

14.00 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 ZAHRAJME SA …
 Program detských folklórnych súborov
 Autori programu: Lucie Rosenbergová
 Moderuje: Ivana Fabišiková
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 Spolupráca: Jaromír Klepáè, Markéta Kolaøíková
 Úèinkujú:  DVS MALÁ RUSAVA, Bystøice pod Hostýnem, DFS KINCSKERESÕ, Drnava, Slovensko, 
  DFS STAVBÁRIK, Žilina, Slovensko

15.30 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko      
 AKÝ KRAJ, TAKÝ MRAV
 Program súborov národnostných menšín žijúcich v ÈR a slovenských krajanských folklórnych súborov 
 Autor programu: Dan Rosenberg
 Moderuje: Martin Kopor
 Spolupráca: Marie Hvozdecká, Rastislav Demko
 Úèinkujú:  KANTAR, Praha, KUS V ŠÍROM POLI HRUŠKA, Kovaèica, Srbsko, 
  FS HAJDUKY, Vyšné Lapše, Po¾sko, FS PÁVÍ KRÚŽOK, Kerepeš, Maïarsko

17.30 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 OD TATIER K ŠUMAVE …
 Program folklórnych súborov z Èeskej republiky, spracovávajúcich slovenský folklór
 Autor programu: Lenka Šśastná
 Moderuje: Ivana Fabišiková
 Spolupráca: Lenka Schimmerová, Ivan Capuliè
 Úèinkujú: FS DUNAJEC, Olomouc, FK FOGÁŠ, Ostrava, FS PÚÈIK, Brno, FS ŠARVANCI, Praha

20.00 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 NA GEMERI PRI TANCI
 Program venovaný regiónu GEMER
 Autor programu: Marianna Svoreòová
 Moderuje: Tomáš Gross 
 Spolupráca: Erik Demko, Rastislav Demko
 Úèinkujú: DFS KINCSKERESÕ, Drnava, Slovensko, FS BOROSTYÁN, Drnava, Slovensko,
   FSk STROMÍŠ, Vlachovo, Slovensko, FS HAVIAR, Rožòava, Slovensko, FS PÚÈIK, Brno
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21.30 hod. Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 XIX. MAJSTROVSTVÁ VALAŠSKÉHO KRÁ¼OVSTVA V MÚTENÍ MASLA
 V mútení masla sa stretnú zástupcovia z rôznych konèín Európy

 OD BUKA DO BUKA
 Veselo i vážne o zbojníkoch a Jánošíkovi
 Stretnutie Jánošíkov zo Slovenska, Moravy, Èiech aj zo sveta
 Autor programového bloku: Vlastimil Fabišik
 Moderuje: Martin Kopor
 Spolupráca: Peter Krescanko, Martina Dobrovolná, Vlastimil Kubìnka, Naïa Tesárková, 
   Jiøí Zácha, Milan Haris, Jaroslav Teplý, Dan Rosenberg 

23.30 hod.  Areál Dreveného mesteèka
 NA DUKÁTE PRI MUZIKE
 Zábava pri ¾udových hudbách

Nede¾a 4. 8. 2019

10.00–14.30 Košiarik pri Janíkovej stodole – Drevené mesteèko
 DETSKÝ DVOR
 Tvorivé dielne pre deti
 Autor detského dvora: Lucie Rosenbergová
 Spolupráca: Eliška Beránková, Anna Schneiderová, Anna Øíhová, Anna Urbanièová, Erik Demko

11.00 hod.  Košiarik pri Janíkovej stodole
 Školièka gemerských tancov
 Vyuèuje: Marianna Svoreòová, Martina Dudášová
 Sprevádza: ¼H Haviar, Rožòava, Slovensko
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13.00 hod.  Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 NALADENÔ? 
 Hudobný program
 Autor programu: Tomáš Koláèek
 Spolupráca: Lubomír Graffe
 Úèinkujú: DFS KINCSKERESÕ, Drnava, Slovensko, FS BOROSTYÁN, Drnava, Slovensko, 
  FSk STROMÍŠ, Vlachovo, Slovensko, FS HAVIAR, Rožòava, Slovensko,
  FS PÚÈIK, Brno, KANTAR, Praha

15.00 hod.  Komorný amfiteáter – Drevené mesteèko
 Z RODNÉHO KRAJA
 Slávnostný galaprogram
 Autor programu: Vlastimil Fabišik
 Moderujú: Martin Kopor, Tomáš Gross
 Spolupráca: Dan Rosenberg, Ivana Fabišiková, Marie Hvozdecká, Ondøej Drahotský
 Úèinkujú: Všetky folklórne súbory, skupiny, ¾udové hudby a sólisti, úèastníci XXI. roèníka 
  MFSF Jánošíkov dukát 2019
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Sprievodné podujatia:
– EMÓCIE GOTIKY Z BAZILIKY SVÄTÉHO JAKUBA V LEVOÈI – výstava v Sušáku VMP 2. 8.–31. 8. 2019
– prijatie úèastníkov festivalu na radnici mesta Rožnov pod Radhoštìm 3. 8. 2019
– tradièná ¾udovo-umelecká výroba, jarmok remesiel ¾udových výrobcov zo Slovenska a Èeskej republiky 3. 8.–4. 8. 2019
– predaj suvenírov, kníh, CD a DVD 3. 8.–4. 8. 2019
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Sobota 3. 8. 2019

Pódium U rybníèku

Pripravili: Ondøej Drahotský, Eva Halèinová

12.00 hod.  FS HAJDUKY, Vyšné Lapše, Po¾sko

12.30 hod. KANTAR, Praha 

13.00 hod. FS PÁVÍ KRÚŽOK, Kerepeš, Maïarsko

13.30 hod. FS DUNAJEC, Olomouc
  
14.00 hod. PS BLAženky, Vsetín

14.30 hod. FK FOGÁŠ, Ostrava

15.00 hod. FSk BACÚŠAN, Bacúch, Slovensko

15.30 hod. FSk STROMÍŠ, Vlachovo, Slovensko

16.00 hod. DVS MALÁ RUSAVA, Bystøice pod Hostýnem

16.30 hod.  DFS KINCSKERESÕ, Drnava, Slovensko

Sprievodné programy

Pódium Na pasienku

Pripravili: Radka Ehrenbergerová, Dagmar Valová

11.30 hod. ŽIVÁ KLENOTNICA
 Malá škola gemerských tancov
 Vyuèujú: Martina Dudášová, Valéria Icso ml. 
 a èlenovia FS Haviar, Rožòava, Slovensko 
 a FS Borostyán, Drnava, Slovensko
 Sprevádza: ¼H Haviar, Rožòava, Slovensko 
 a ¼H Borostyán, Drnava, Slovensko

13.30 hod. KUS V ŠÍROM POLI HRUŠKA, Kovaèica, Srbsko

15.00 hod. FS ŠARVANCI, Praha

17.00 hod.  DFS STAVBÁRIK, Žilina, Slovensko
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Nede¾a 4. 8. 2019

Pódium U rybníèku

Pripravili: Ondøej Drahotský, Eva Halèinová

11.00 hod. DFS KINCSKERESÕ, Drnava, Slovensko

11.30 hod. PS BLAženky, Vsetín

12.00 hod. FSk STROMÍŠ, Vlachovo, Slovensko 

12.30 hod. FS DUNAJEC, Olomouc

13.00 hod. FS BLANCIAR 
 a FSk ¼UBOVNÍK, Žilina, Slovensko

13.30 hod. DFS STAVBÁRIK, Žilina, Slovensko

Pódium Na pasienku

Pripravili: Radka Ehrenbergerová, Dagmar Valová

11.00 hod. FS PÁVÍ KRÚŽOK, Kerepeš, Maïarsko

11.30 hod. FS HAJDUKY, Vyšné Lapše, Po¾sko

12.00 hod. FS HAVIAR, Rožòava, Slovensko

12.30 hod. FS BOROSTYÁN, Drnava, Slovensko

Sprievodné programy
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Komorný amfiteáter

Pódium Na pasienku

Janíkova stodola

Pódium U rybníèku

Štáb festivalu

Detský dvor

Døevìné mìsteèko












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XIX. majstrovstvá Valašského krá¾ovstva v mútení masla
Ak sa pozrieme do histórie, zistíme, že ¾udia už pred 

7 000 rokmi zaèali spracovávaś mlieko v rôznych for-
mách. Pri prevoze mlieka sa pravdepodobne náhodou 
získalo maslo, keï sa natriasaním mlieka zrazila na 
povrchu smotana. Domáca výroba masla bola jedinou 
formou výroby masla až do konca 19. storoèia, ale 
v niektorých oblastiach Slovenska sa maslo ruène vy-
rába dodnes.

Základom výroby masla je mlieko, ktoré sa získavalo 
ruèným dojením kráv. Nadojené mlieko sa cedilo cez sito 
a nalievalo do putery (nádoba na mlieko), z ktorej sa na-

beraèkou zbierala na 
povrchu usadená smo-
tana. Tá sa spracováva-
la na maslo v mutovní-
ku (maselnica, dbánka, 
bodenka, zbuška). Naj-
rozšírenejším spôso-
bom bolo mútenie 
masla v stoji. Základ 
takého mutovníka tvo-
rila nádoba kuže¾ovi-
tého tvaru mierne sa 
zužujúca k hornému 
okraju. Do jej okraja 
sa vsadzoval vrchnák 

v tvare menšej nádoby s okrúhlym otvorom, cez ktorý 
prechádzalo držadlo piesta. Piest tvorila kruhová doštiè-
ka s viacerými otvormi, zasadená do dlhého držadla. Stlá-
èaním piesta sa zo smotany zmútilo maslo. To sa umylo 
v studenej vode a vytvarovalo do okrúhlej formy, alebo 
sa vtlaèilo do ozdobných drevených formièiek. Ak mas-
la bol dostatok, zvyklo sa pretápaś a po odobratí peny 
sa vlialo do kameninového hrnca, aby stuhlo. Takto 
spracované maslo dlhšie vydržalo a bolo považované za 
pôstne.

V programe, ktorý sme pripravili už po deväśnásty 
raz, chceme návštevníkom festivalu súśažnou formou 
priblížiś, ako maslo vyrábali naši predkovia.
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Medzinárodný festival slovenského folklóru Jáno-
šíkov dukát nadväzuje na jánošíkovskú tradíciu, ktorá 
je spätá s ústrednou postavou legendárneho ¾udového 
hrdinu, najvýznamnejšieho predstavite¾a slovenské-
ho zbojníctva Juraja Jánošíka. Jánošíkovská tradícia si 
svoju životnosś udržala do dnešných èias v ¾udových 
piesòach, tancoch, ale aj ¾udovej próze, obrazoch, dre-
vorezbe, výšivke èi keramike. 

Pred deväśnástimi rokmi vznikla myšlienka pozvaś 
na MFSF Jánošíkov dukát chlapov, ktorí majú rovnaké 
priezvisko ako slávny zbojnícky kapitán Jánošík. A tak 
sa na tomto folklórnom festivale každoroène schádzajú 
Jánošíci z rôznych kútov Slovenska, Moravy, Èiech, ale 
i Jánošíci zo sveta. Návštevník tak má možnosś stretnúś 
sa napríklad s Jánošíkom – maliarom, Jánošíkom – ruš-
òovodièom, alebo s Jiøím Jánošíkom – podnikate¾om. 

A pretože Slovania sú odjakživa súśaživí ¾udia, aj pri 
stretnutí Jánošíkov sa nositelia tohto mena radi popa-
sujú, aby dokázali svojou šikovnosśou, silou èi obrat-
nosśou, že v nièom nezaostávajú za zbojníckym kapi-
tánom a nerobia hanbu svojmu slávnemu menovcovi.

Stretnutie Jánošíkov budete maś možnosś sledovaś 
v sobotòajšom programe Od buka do buka.

STRETNUTIE JÁNOŠÍKOV
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Pastierske hudobné nástroje patria v slovenskom ¾udo-
vom inštrumentári vari k najznámejším.

Keï si po namáhavej celodennej práci Valasi èi pas-
tieri chceli potešiś dušu hudbou, slúžili im k tomu šesś-
dierové píšśalky, koncovky, dvojaèky, gajdy, drumble, pas-
tierske trúby, ale vari dnes najviac a právom ospevovaná a do 
svetového kultúrneho dedièstva UNESCO zapísaná (25. 11. 
2005, Paríž) fujara. Tieto hudobné nástroje, vyrobené jed-
noduchým spôsobom z dreva bazy èiernej, aj v dnešnom pre-
technizovanom svete dokážu interpretovaś vari všetky poci-
ty ¾udskej duše a pri hre na ne èi pri ich poèúvaní si môžeme 
oèistiś myse¾ a zabudnúś na trampoty každodenného života.
Krá¾ovná slovenského ¾udového inštrumentára, ale sa-
mozrejme aj jej súputnice píšśaly, alebo gajdy, rozprávanie 
o ich výrobe, hre na ne – to všetko bude spolu s autorom 
programu, venujúcom sa výrobe nástrojov 30 rokov, aj 
v tomto roku na vás a vaše zvedavé otázky èakaś v sobotu 
v Janíkovej stodole.

Malú školu hry na pastierske hudobné nástroje vedie: 
výrobca pastierskych hudobných nástrojov a pedagóg 

Drahomír Daloš z Lehoty pri Nitre, SR

FUJARÔÈKA MOJA – malá škola hry na pastierske hudobné nástroje

„Ej, poèúvajte ma vy, ej, poèúvajte k¾udne, ako mi tá moja fujarôèka mumle.
Ej, fujarôèka moja, ej, nemá len tri dierky, prejavuje radosś a robí žia¾ ve¾ký.“
Martin Sanitrár
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¼udová výroba predstavuje rozsiahlu oblasś tradiènej ¾udovej kultúry. 
Tvorivá aktivita sa rozvinula do rozlièných podôb. Tá èasś výroby, ktorá 
bola najužšie spätá so životom dedinského obyvate¾stva, sa formova la ako 
dedinské remeslo a domácka výroba. Odlišovala sa od mestských remesiel 
organizaène, ale aj z h¾adiska technického pokroku. Naopak vynikala výtvar-
nou hod notou, dômyselnosśou zhotovenia predmetov, èistotou prejavu.

¼udovú výrobu charakterizovalo ruèné zhoto vovanie úžitkových 
predmetov, prevažne z miestnych surovín pre potreby vlastnej rodiny 
a pre blízke okolie. Zahàòa výrobu z hliny, kameòa, skla, kovu, prírodných 
pletív, dreva, textilných vlákien, rohoviny, kože, vlny, cesta, papiera a iných 
materiálov.

Záujem o ¾udovo-umeleckú výrobu rastie a ukazuje sa, že ¾udoví reme-
selníci vzbudzujú pozornosś návštevníkov, ktorí prichádzajú na folklórne 
podujatia s oèakávaním nevšedných zážitkov a naplnením túžby po pozna-
niu starých ¾udových remesiel a ich produktov.

Na XXI. roèník MFSF Jánošíkov dukát sme pozvali:

¼udové remeslá a ich majstri

Vlasta Baèíková zdobený perník
Marie Bendová spøádání vlny, folklorní odìvy
Tamara Buèková chlieb s domácou bravèovou masśou
Edita Dúbravková handrové bábiky, vyšívanie
Bronislava Ïurišová háèkovanie
Kamil Fojtík hraèky z dreva, šperky z polodrahokamov
Zuzana Gegová bylinné dekoraèné mydlá, bylinné maste
Petra Graffe textilní autorská tvorba
Ján Holovic výrobky z dreva a hraèky
Josef Jurèa kožedìlná výroba
Alexandra Kaòovská keramika – lidová a habánská fajáns
Monika Kašparová výroba šitých šperkov zo sklenených korálikov
Šárka Klesnilová káva, koktejly
Karel Kòùr dekorované sklo
Jana Lemková 100% prírodné ruène vyrobené mydlá
Jaroslav Nešpor víno, oøechovka
Tomáš Nevøela døevìné mísy, srdce, pøíbory, náhrdelníky

Adriana Obertová plstenie
Svatava Pavlicová háèkované a vyšívané výrobky, šperky
Hana Pìchulová výroba keramiky – hrnèíøský kruh
Vladimír Polko sýry
Anton Samson výrobky z dreva, bábiky zo šúpolia
Hana Soukupová háèkování, šití
Jitka Steinbach malování lidových výšivek na textil a døevo, 
 textilní hraèky
Jiøí Stoklasa technika štiepaného dreva – holubice
František Špalek Valašské Cyrilovy frgály
Marián Štadani  med, medové výrobky
Marta Štadaniová ¾udové èelenky
Miriam Valicová medovníky

Rádio Janko Hraško propagácia festivalu
Detský dvor propagácia festivalu
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Národní muzeum v pøírodì – Valašské muzeum v pøírodì 
v Rožnovì pod Radhoštìm – Výstavné priestory „Sušák“
Vernisáž: piatok 2. augusta 2019 o 19.00 hodine
Výstava potrvá do 31. augusta 2019

„Svoju ozajstnú životnú púś som zaèal odchodom zo Slovenska v roku 1969, 
keï som ako devätnásśroèný emigroval do Kanady. Až do roku 1986 som sa o slo-
venský folklór ani slovenské kultúrne dedièstvo nezaujímal. Na svetovej výstave 
Expo 86, poèas vystúpenia Lúènice, poèujúc hru primáša Róberta Puškára, sa vo 
mne nieèo prebudilo… Od toho momentu som ich poèas ich dvojtýždòového poby-
tu vo Vancouveri už neopustil. Od nich som sa dozvedel o letných folklórnych festi-
valoch na Slovensku. Tým sa pre mòa zaèala doposia¾ neznáma, netušená láska 
k slovenskému folklóru a ¾udovému umeniu našich starých rodièov, prarodièov, 
ale aj ich potomkov. Toto všetko som vám chcel sprostredkovaś mojimi fotografiami 
aj z Chrámu Svätého Jakuba v Levoèi a dúfam, že precítite nielen moje pocity, ale 
nadchne Vás aj krása gotického umenia v podobe sôch Majstra Pavla z Levoèe.“

VLADIMÍR LINDER – fotograf, novinár, video producent-folklorista... Narodil 
sa v Banskej Bystrici 8. 9. 1949. Otec bol obchodník. Po znárodnení, tesne po Vladi-
mírovom narodení, boli nútení sa zo Zvolena vysśahovaś. Pár mesiacov žili v Hron-
seku a napokon sa presśahovali do Bratislavy. Keï mal Vladimír dvanásś rokov, 
zomrel mu otec na infarkt. V lete roku 1962 prvý raz brigádoval v Komunálnych 
službách mesta Bratislavy, kde jeho otec dlhé roky pracoval. Z prvého zárobku si 
kúpil bicykel a potom šiel po pamiatkach, hradoch a zámkoch v Èeskoslovensku. 
Toto sa opakovalo až do skonèenia deviatej triedy. Prihlásil sa na štúdium na Elek-
trotechnickej priemyslovke v Bratislave a tam aj maturoval. Fotografovaś zaèal po-
èas týchto štúdií, keï mu mama priniesla zo zájazdu v Moskve fotoaparát znaèky 
Smena. Fotil každý deò a taktiež si ho zobral na svoju prvú cestu autostopom do 
Maïarska, Rumunska, Bulharska a Juhoslávie v roku 1967. Na jar v roku 1968 pred 
skonèením priemyslovky sa prihlásil do Prahy na vysokú školu politickú na štúdi-
um diplomacie, kde ho napriek jeho búrlivej minulosti a bez konexií prijali. Letné 
prázdniny v roku 1968 prežil v zahranièí, išiel autostopom okolo Európy. Hneï po 
návrate zaèal študovaś v Prahe, ale keïže sa politická situácia nevyvíjala pod¾a jeho 
predstáv, rozhodol sa prestúpiś na Filozofickú fakultu Univerzity Komenského do 
Bratislavy a študovaś sociológiu. Stále fotil a snažil sa zdokonaliś. Pre nespokojnosś 
so situáciou v Èeskoslovensku sa rozhodol odísś do Rakúska, odkia¾ emigroval do 

Kanady. 10. 12. 1969, po prijatí kanadskou vládou ako emigrant odletel so svojou 
priate¾kou do Toronta vo východnej èasti Kanady, kde sa zosobášili, onedlho odišli 
do Alberty. Na jar roku 1972 sa presśahovali do Vancouveru, kde žijú doteraz. Tu 
vychovali dve deti, dcéru Júliu a syna Maśa. Toho roku taktiež absolvoval prvú túru 
po Európe od svojej emigrácie. V roku 1987, po zrušení èeskoslovenského štátneho 
obèianstva sa koneène po sedemnástich rokoch po prvý raz dostáva domov. Navští-
vil festivaly vo Východnej a Detve. Od tohto roku neustále filmuje a fotografuje sko-
ro všetky letné festivaly na Slovensku. Na jeseò roku 1989 založil vo Vancouveri folk-
lórny súbor BYSTRINA a nacvièil ve¾mi úspešný vianoèný program „Nesieme vám 
novinu”. Žia¾, dnes už súbor neexistuje. Jeho nadšenie z krásy a bohatstva sloven-
ského kultúrneho dedièstva ho inšpirovalo k založeniu nekomerènej nadácie „Spo-
loènosś slovenského kultúrneho dedièstva“ v Britskej Kolumbii, ktorá mala svojho 
èasu 960 èlenov. Svoju èinnosś ukonèila v roku 2004. V roku 1991 mu na jeho poži-
adanie vrátili slovenské štátne obèianstvo. Prehåbili sa jeho kontakty aj so Slovákmi 
žijúcimi v zámorí a na jar roku 1993 zaèal vydávaś štvrśroèník SLOVAK HERITAGE 
LIVE – èasopis Živé slovenské dedièstvo. Èasopis putuje k tisíc dvesto priaznivcom 
po celom svete a prostredníctvom Internetu na stránkach www.slovakheritage.org 
je dostupný každému. V roku 2008 sa Vladimír Linder stáva Èestným obèanom 
Liptovskej Teplièky. Vladimír vlastní v Kanade bohatú zbierku krojov, keramiky, hu-
dobných nástrojov, kraslíc, výrobkov zo šúpolia, výšiviek a etnografickej literatúry, 
má rozsiahly filmový a fotografický archív. V jeho zbierke je vyše 2000 hodín video 
záznamov slovenského folklóru a kultúrneho dedièstva a vyše 200 tisíc fotografií. 
Vydal viac ako 250 dvojhodinových farebných filmov, zaoberá sa tiež genealogic-
kým výskumom. Publikuje aj v novinách a èasopisoch na Slovensku.

Výstavy Vladimíra Lindera na Slovensku:
Detva 1999, 2005, 2015, Detva Krajanský dvor 2015, 2016, 2017; Bojnice: Dni kolied kres-
śanov Slovenska 2000; Hervatov-Bardejov 2001; Východná 2001, 2002; Liptovská Teplièka 
2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 
2016, 2017, 2018, 2019; SNM Levoèa Stará Radnica: Emócie gotiky 2006; Detva: U fujerášov 
a Salaš na Detve 2006
www.slovakheritage.org, www.lindervideo.com, www.liptovskateplicka.com
e-mail: vlinder49@gmail.com

   Kurátor výstavy: Vladimír Linder
   Moderuje: Peter Lipták
   Úèinkuje: Drahoš Daloš

EMÓCIE GOTIKY
AUTORSKÁ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ VLADIMÍRA LINDERA
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DETSKÝ DVOR – Košiarik pri Janíkovej stodole

Hola, hola, hola…

Na vìdomost se dává, 

že i letos bude u Janíkovy stodoly velká sláva!

Rozbìhnìte se ke Stodole pøed úly,

kde si i letos budeme hrát,

budeme zdobit perníèky,

oblékat papírové panenky i pány…

Tak jako v uplynulých tøech letech a po pozitivních ohlasech, 
a to nejen od dìtí, bude i na XXI. roèníku MFSF Jánošíkov dukát pøi-
praven Košiarik pri Janíkovej stodole.

Všechny malé návštìvníky festivalu opìt uvítá Detský dvor se 
spoustou her, tvoøení a rozlièných pohybových aktivit.

Co si tøeba zahrát obøí mikádo, obléct papírovým panenkám slo-
venské kroje z rùzných regionù, anebo si namalovat perníèek?

Kdo má rád spíše pohyb, nemùže chybìt na školièce tance, zaøá-
dí si na kolobìžce èi vyzve kamaráda na závod na chùdách.

Tìšíme se na všechny dìti, mamky, taśky, babièky, dìdeèky, strýè-
ky, tetièky…
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S cie¾om zachovaś ¾udové zvyky, tradície a piesne vznikla 
v 20. storoèí folklórna skupina Bacúšan. Tradícia založenia 
v obci Bacúch sa datuje od roku 1935. V tomto roku po prvý raz 
vystúpila FSk Bacúšan na národopisných slávnostiach v Sliaèi. 
Zakladate¾om bol miestny uèite¾ Muráni. Bacúšani vystupova-
li na folklórnych slávnostiach v Oèovej, Detve, He¾pe, Kriváni. 
Úèinkovali vo filme Pohronie. Od 90. rokov – podnes èlenovia 
z pôvodnej skupiny vystupujú pri Jednote dôchodcov a miest-
nom odbore Matice Slovenskej – Bacúšan senior.

V roku 2009 sa znovu zapojila do odkazu predkov mladá 
generácia. Mladí prezentovali svoje dedièstvo od predkov na 

BACÚŠAN

folklórnych slávnostiach v He¾pe, Lipt. Teplièke, Východnej 
a mnoha ïalších.

FSk Bacúšan spracováva materiál výhradne z Bacúcha, to 
znamená, že piesne, tance a kroje, ktoré na vystúpeniach diváci 
majú možnosś vidieś, pochádzajú z obce Bacúch. Programové 
pásma sa snažia koncipovaś v èo najèistšej, autentickej podobe, 
za èo dostali nejedno zlaté pásmo zo súśaží, ktoré sa špeciali-
zujú práve na autentický folklór folklórnych skupín. Divákov 
by chceli upriamiś najmä na ve¾mi archaický dvojzásterový 
odev žien, ktorý si na Slovensku zachovali len tri obce Hore-
hroní, päś obcí v Rajci a tri obce na Trenèiansku.

KONTAKT:
Ing. Slavomír Bridiš
Ing. Soòa Bridišová
Plaviarska 128
976 64 Bacúch, SR

mob.: +421 903 748 709
e-mail: sonice@gmail.com



-25-

BLANCIAR 

Folklórny súbor Blanciar vznikol v roku 2017 z bývalých èle-
nov FS Rozsutec, keï prišli za Tiborom Mahútom, bývalým vedú-
cim súboru a choreografom FS Rozsutec, s túžbou znovu spievaś 
a tancovaś, pretože starosti s deśmi im naložili kilá navyše a nutne 
potrebovali aktívny relax na odbúranie rodièovského stresu. 

Spája ich láska k folklóru, ¾udovému tancu i piesni. Spoloè-
né stretnutia im robia radosś a tešia sa, ak svojím výkonom po-
tešia i divákov.

Ich srdcovou záležitosśou sú piesne a tance z oblasti Ter-
chovej a okolia. 

KONTAKT:
Tibor Mahút
Bôrická cesta 42
010 01 Žilina, SR

mob.: +421 904 137 928
e-mail: tibormahut@gmail.com



-26-

BLAŽENKY 

„Blaženosti nikdy dosti!“ – to mohou potvrdit zpìvaèky ze skupiny 
BLAženky ze Vsetína, které se stejnojmenným programem letos v kvìt-
nu na svátek všech Blaženek oslavily desáté narozeniny vzniku skupiny. 
Slavnostní poøad byl spojený se køtem jejich nového CD „Prvý raz!“, které 
v bøeznu natáèely za doprovodu Ensemble FLAIR Jana Rokyty v Èeském 
rozhlase Ostrava pod hlavièkou brnìnského vydavatelství Indies Happy 
Trails. 

BLAženky za dobu své existence vystupovaly na spoustì míst v Èes-
ké republice i v zahranièí. „V loòském roce jsme se úèastnily nejvýznam-
nìjšího folklorního festivalu v Èesku, Strážnice, kde jsme se podílely na 
hudebnì-taneèním poøadu Jana Rokyty, který získal Cenu festivalu,“ øíká 
Klára Blažková, umìlecká a organizaèní vedoucí skupiny. 

KONTAKT:
Mgr. Klára Blažková
Štìpánská 1884
755 01 Vsetín, ÈR

mob.: +420 777 673 634
e-mail: claire.b@email.cz
 psblazenky@gmail.com
www.blazenky.com 
www.facebook.com/sbor.BLAzenky/
www.instagram.com/ps.blazenky/

BLAženky však nesdružují pouze šikovné zpìvaèky, ale také zkušené 
taneènice, což se skupina snaží ve svém repertoáru a pøi veøejných vy-
stoupeních uplatnit.

Skupinou BLAženky, která døíve nesla název Pìvecká skupina Kotár, 
prošlo již na pìtadvacet zpìvaèek a tìší se stále vìtší oblibì a uznání. 

BLAženky doprovází cimbálová muzika Kosár Petra Valy z Rožno-
va pod Radhoštìm. Její èlenové pocházejí z rùzných regionù, proto ani 
hudební projev CM není vyslovenì jednotvárný. Vyznávají napø. hudbu 
budapešśských cigánù a s trochou nadsázky øíkají, že vytváøejí spojovací 
èlánek mezi èistì „cigánskou“ a èistì „bílou“ hudbou. Muzika je pro nì 
velkým koníèkem a láskou, zdrojem pozitivní energie a možností tìšit 
druhé! 



-27-

BOROSTYÁN

Folklórny súbor Borostyán bol založený v roku 2005 v Drna-
ve, okres Rožòava. 

Z dievèenského súboru sa poèas rokov rozrástol na dvad-
saśštvorèlenný dospelý súbor. Zameriava sa na spracovanie ta-
neèného materiálu z oblasti maïarskej èasti Horného Gemera 

KONTAKT:
Valéria Icso ml.
049 42 Drnava 255, SR

mob.: +421 948 310 002
e-mail: fsborostyan@gmail.com
facebook: Borostyán Néptáncmûhely

(palicový tanec, karièka, èardaš, verbunk). Okrem toho v jeho 
repertoári nájdeme aj iné tance Slovenska, ako Bidovce, Medzi-
bodrožie a Podzoborie. FS Borostyán sa zúèastnil na rôznych fes-
tivaloch na Slovensku, ale aj na medzinárodných festivaloch v Ma-
ïarsku, Po¾sku, Rumunsku, Švajèiarsku, Srbsku a Macedónsku.
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DUNAJEC 

Vznik folklorního souboru Dunajec se datuje do roku 1958 
a je spjat s rodákem od Trnavy, Janem Teššinym, který pøijel 
do Olomouce splnit svou vojenskou povinnost a poté se v Olo-
mouci usadil. Soubor se od svého vzniku zamìøuje zejména na 
zpracování folkloru slovenských regionù. Bìhem své existence 
Dunajec úèinkoval na mnoha tuzemských, ale také zahranièních 
festivalech. V souèasné dobì má soubor pøibližnì 25 èlenù, nej-
èastìji studentù Univerzity Palackého v Olomouci.

KONTAKT:
Jan Tessenyi
tø. Míru 31
779 00 Olomouc, ÈR
Zøizovatel:
Dùm armády
tø. 1. Máje 3
779 00 Olomouc, ÈR

mob: + 420 602 768 978
e-mail: Jeniktess@seznam.cz
www.facebook.com/FSDunajec

Od roku 2001 na vystoupeních taneèníky FS Dunajec dopro-
vází LM Frgál a v roce 2012 soubor navázal spolupráci také s CM 
Záletníci.

V loòském roce FS Dunajec oslavil 60. výroèí založení slav-
nostním programem v Moravském divadle Olomouc.
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FOGÁŠ

Folklorní klub Fogáš byl založen v Ostravì roku 2010 ze 
zájmu o slovenskou lidovou kulturu, její rozmanitost a tempe-
rament. Jedná se o uskupení zkušených folklorních taneèníkù 
a muzikantù, kteøí døíve pùsobili nebo jsou stále aktivní ve zná-
mých folklorních souborech a cimbálových muzikách po celé 
Moravì a Slezsku (Vojenský umìlecký soubor Ondráš, Valašský 
vojvoda, Jasénka, Radhošś, Ostravièka, Šmykòa, Slezan, Malí Jac-
kové a další). Celkový poèet èlenù v souèasné dobì èiní 33.

Repertoár folklorního souboru Fogáš je tvoøen pøedevším 
tanci a písnìmi z rùzných regionù Slovenska, ale také Moravy, 

KONTAKT:
Ivan Capuliè
Úzká 109
742 85 Vøesina-Ostrava, ÈR

mob.: +420 737 134 746
e-mail: fkfogas@gmail.com
www.fogas.cz

Maïarska, Rumunska a dalších. Charakter zpracovávaných tan-
cù a písní je formován samotnými èleny folklorního souboru, 
kteøí pocházejí z daných regionù, jsou studovanými etnology èi 
profesionálními hudebníky.

Za dobu svého pùsobení na folklorní scénì se Folklorní klub 
Fogáš zúèastnil mnoha mezinárodních festivalù, vernisáží, pøe-
hlídek a koncertù po celé Èeské i Slovenské republice.

Vedoucím Folklorního klubu Fogáš je Ivan Capuliè, primá-
šem CM Fogáš Jaroslav Podžorski, vedoucí pìvecké složky Tere-
za Pobucká.
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HAJDUKY 

Súbor Hajduky pôsobí vo Vyšných Lapšoch na Spiši – územie prièlenené 
k Po¾sku v roku 1920. Spiš má bohatú históriu a kultúru.

Folklórny súbor Hajduky vznikol ako detský súbor na Základnej škole vo 
Vyšných Lapšoch, kde pôsobil necelé tri roky. Po nieko¾koroènej prestávke práve 
táto skupinka mladých ¾udí prišla zaèiatkom júla 2011 za vedúcou klubovne Spol-
ku Slovákov v Po¾sku s prosbou, èi by tam mohli nacvièovaś ako súbor. Oslovili Do-
rotu Moœ a poprosili o pomoc pri nacvièovaní a fungovaní súboru. Názov FS Haj-
duky si ponechali. Súbor sa na samom zaèiatku zaviazal strážiś a udržiavaś zvyky 
a tradície svojich predkov, týka sa to nielen piesní a tancov, ale aj kroja a tradiènej 
kuchyne. V súèasnosti má súbor dve zložky – Mladé Hajduky a Hajduky, spolu 
36 èlenov. V repertoári má spišské piesne a tance, tie sú prvoradé, okrem toho 

KONTAKT:
Dorota Moœ
Ul. Stolarska 21 
34-433 Nowa Bia³a (woj. ma³opolskie), 
Po¾sko

mob.: +48 512 808 448
e-mail: dorota.mos@wp.pl 
www.tsp.org.pl

má aj slovenský repertoár, vzh¾adom na to, že tu žije poèetná slovenská menšina. 
Aby si rozšírili odborné vedomosti, absolvovali nieko¾ko seminárov na Slovensku. 
Pri FS pôsobí ¾udová hudba Grig¾akovcov. FS Hajduky úèinkujú doma a v blízkom 
okolí, ale aj na Slovensku. Pravidelne sa zúèastòuje súśaže „Spišské zvyky“ v Ne-
deci, kde v posledných troch rokoch získaval prvé miesto a na oblastnej súśaži 
v £u¿nej „Pogórzañskie gody” obsadil 2. miesto. Hajduky sa zúèastòujú krajanskej 
prehliadky Ostatki-Fašiangy v Krempachoch, nechýbajú ani na Dòoch slovenskej 
kultúry v Malopo¾sku a prehliadke krajanských dychových hudieb. Na Slovensku 
súbor vystupoval v Èervenom Kláštore, v Hriòovej, na Orave v Oravskej Polhore, 
Rabèi a Sihelnom, v Dóme seniora v Oèovej, na Medzinárodnom južnosloven-
skom detskom a mládežníckom festivale v Dulovciach a na FSP v Detve.



-31-

HAVIAR

Folklórny súbor Haviar vznikol v roku 1985. Súbor spracová-
va folklórny materiál z oblasti Horného Gemera, no vo svojom 
repertoári má aj tance z iných regiónov Slovenska.

Poèas existencie súboru sa v jeho radoch vystriedalo už 
množstvo taneèníkov, spevákov a muzikantov. Základ súboru 
tvoria žiaci a študenti základných, stredných a vysokých škôl 
z okresu Rožòava, no vekový rozsah èlenov je od 13 až do 72 ro-
kov. Súbor sa venuje výchove mládeže nielen po taneènej strán-

KONTAKT:
Mgr. Martina Dudášová
Šafárikova 29
048 01 Rožòava, SR

mob.: +421 902 520 248
e-mail: fs.haviar@gmail.com
facebook: 
Folklórny súbor Haviar Rožòava

ke, ale svojím prístupom vedie èlenov k zodpovednosti, úcte 
k tradíciám a vychováva ich k láske k folklóru.

Za 34 rokov získal súbor viacero ocenení. Je štvornásobným 
laureátom vojenských folklórnych súśaží v Martine, pravidelne 
sa zúèastòuje speváckych súśaží, kde obsadzuje popredné mies-
ta. Posledným najväèším úspechom súboru bolo na Medzinárod-
nej súśaži 52. TKB v Po¾sku v roku 2015 ocenenie medzinárodnej 
poroty „za zachovávanie tradícií špecifického regiónu Gemer“.
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KANTAR

Mužská rusínská pìvecká skupina Kantar vznikla na pùdì 
spolku Rusíni.cz – rusínská iniciativa v ÈR zaèátkem roku 2015. 
Tvoøí ji ètyøi veselí a nadšení folkloristi, všichni pùvodem z vý-
chodního Slovenska – Peter Holotòák, Jaroslav Mihaliè, Michal 
Sakmár a Martin Velièko. 

Toto vokální tìleso svým charakterem doplnilo èeskou 
folklorní scénu o nový, specifický, avšak unikátní element. Je jím 

interpretace autentických i stylizovaných dvojhlasých a trojhla-
sých rusínských, potažmo východoslovenských lidových písní, 
které pøedstavují základ jejich repertoáru.

Skupina má za sebou nìkolik úspìšných vystoupení nejen 
v ÈR, ale i v zahranièí, jejím cílem je i nadále pøinášet širokému 
publiku radost ze zpìvu a pøibližovat mu i touto formou krásný 
a jedineèný odkaz tradièního hudebního dìdictví Rusínù.

KONTAKT:
Martin Velièko
Rusíni.cz – rusínská iniciativa v ÈR, z.s.
Vocelova 602/3
120 00 Praha 2-Vinohrady, ÈR

e-mail: info@rusini.cz
peter.holotnak@gmail.com
www.rusini.cz/trio-kantar/
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Detský folklórny súbor Kincskeresõ bol založený v roku 2005 
v Drnave, okres Rožòava. 

Vtedy súbor navštevovali len deti z obce, poèas štrnástich rokov 
sa však súbor rozrástol až nato¾ko, že ho teraz navštevujú taneèníci 
aj z Rožòavy a okolitých obcí. 

KINCSKERESÕ 

Súbor má 45 èlenov vo vekovej kategórii od 6 do 14 rokov. Na ná-
cvikoch sa venujú detským ¾udovým hrám, piesòam a základným ta-
neèným motívom Gemera, ktoré potom divák vidí v javiskovej podobe. 

Pravidelne sa zúèastòujú slovenských a maïarských detských 
folklórnych súśaží, prehliadok aj festivalov.

KONTAKT:
Valéria Icso ml.
049 42 Drnava 255

mob.: +421 948 310 002
e-mail: fsborostyan@gmail.com
facebook: Borostyán Néptáncmûhely
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KOLÁROVIÈANKA

Vznik dychovej hudby Kolárovièanka sa datuje od roku 1977. 
Zakladate¾om bol miestny farár Cyril Šujak. Kolárovièanka patrí 
medzi najaktívnejšie dychové hudby v Žilinskom kraji a je èinná 
nepretržite od svojho založenia až do súèasnosti. 

Na Krajskej súśaži malých dychových hudieb v Tvrdošíne 
získala Zlaté pásmo CUM LAUDE a stala sa absolútnym víśazom 
súśaže. Na XVI. roèníku Medzinárodného súśažného festivalu 
malých dychových hudieb v Pezinku „Dychovky v Preši“ získa-
la Kolárovièanka Zlaté pásmo CUM LAUDE a s poètom bodov 
93,33 sa stala aj tu absolútnym víśazom súśaže. Taktiež si odnies-

KONTAKT:
Štefan Bulík
Dychová hudba Kolárovièanka, o.z.
Okružná 1102/2
014 01 Bytèa, SR

mob.: +421 907 749 861
e- mail: bulik.stefan@zoznam.sk

la ïalšie ocenenia – Cenu za inštrumentálny výkon a Cenu za 
dramaturgiu. 

Dychová hudba Kolárovièanka má za sebou štyri úspešné 
roèníky dychového festivalu „Kolárovický klarinet“ v obci Kolá-
rovice a v tejto èinnosti bude aj naïalej pokraèovaś. 

V tomto roku nahrala svoje druhé CD – spoloène s dychovou 
hudbou Záhoøané z Prostøední Beèvy. Toto spoloèné CD pred-
stavuje dychovú hudbu ako nieèo, èo krásnym spôsobom stále 
spája dva kultúrne národy a vytvára stále nové priate¾stvá medzi 
hudobníkmi z oboch strán spoloènej hranice.
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¼UBOVNÍK

Folklórna skupina ¼ubovník vznikla v januári v roku 2018. 
Jej èlenov spája láska k folklóru, ¾udovej hudbe a piesni. Venujú 
sa zachovávaniu a rozvíjaniu ¾udových zvykov, tradícií a ¾udovej 
kultúry najmä z regiónu severného Slovenska (oblasś Kysúc a Ter-
chovej), ale v repertoári majú aj piesne z Liptova a Oravy. Spievajú 
pre radosś a teší ich, ak ich interpretaèné umenie osloví i divákov. 

Úèinkujú na rôznych podujatiach – obecné slávnosti, èepèenie na 
svadbách ... 

V repertoári majú i vianoèné pásmo piesní a kolied. V roku 
2018 sa úspešne prezentovali na Jánošíkových dòoch v Terchovej. 
Spolupracujú s Terchovskou muzikou Tibora Mahúta, Ferovou 
družinou a FS Blanciar.

KONTAKT:
Mgr. Lenka Tvrdá
Osiková 17
010 07 Žilina, SR

mob.: +421 903 805 815
e-mail: fsk.lubovnik@gmail.com
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MALÁ
RUSAVA

Dìtský valašský soubor Malá Rusava z Bystøice pod Hostýnem 
má dlouholetou tradici. Byl založen v roce 1958 a svou nepøetr-
žitou èinností se øadí k nejstarším dìtským souborùm v Èeské 
republice. Pro svou èinnost soubor èerpá z lidových tradic valaš-
ského regionu, pøedevším však z blízké obce Rusava a jejího okolí. 
V dìtském podání tak napomáhá k udržování místních obyèejù 
a zvykù. Nápaditost a zdatnost dìtí ve spoleèné zábavì divákùm 
i posluchaèùm pøibližují nejen jejich hry a tance, ale i písnì, v kte-
rých se zrcadlí malebnost i drsnost kraje.

Hudebnì a pìvecky soubor doprovází cimbálová muzika sou-
boru s primáškou Alicí Tiefenbachovou. Tato muzika pod vedením 
Radka Cahlíka plynule navázala na úspìchy cimbálové muziky Bu-
kovinka a Vodìnka, které se souborem dlouhodobì spolupraco-
valy. Soubor Malá Rusava, ve kterém pracuje ve dvou skupinách 
60 dìtí, se úspìšnì prezentuje na naší i mezinárodní scénì, kde 
získal mnohá významná uznání a ocenìní. 

Organizaènì øídí soubor Magda Müllerová a Marie Dostálová, 
vedoucím souboru je Jiøí Hrdlièka.

KONTAKT:
Jiøí Hrdlièka 
Vsetínská 1444
768 61 Bystøice pod Hostýnem, ÈR

tel.: +420 573 378 410
mob.: +420 604 756 275
e-mail: m.systems@worldonline.cz
www.malarusava.cz
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PÁVÍ KRÚŽOK

Páví krúžok v Kerepeši (Kerepesi Hagyományõrzõ Pávakör Egyesület) 
bol založený v roku 1975, keï sa v Maïarsku takmer v každej slovenskej 
dedine zakladali spevácke skupiny s názvom „páví krúžok“. Od roku 1998 
pracuje pod názvom Spolok folklórny páví krúžok v Kerepeši. Èlenovia 
skupiny pokladajú za dôležité zaznamenávaś autentické tradície, pôvod-
ný ¾udový odev, tance, piesne, každodenné a sviatoèné zvyky Slovákov, 
ktorí žijú v Kerepeši, ako aj odovzdávaś tradície z generácie na generáciu, 
nauèiś mladých jedineèné lokálne náreèie a uchovávaś hodnoty miestnej 
slovenskej kultúry v blízkosti hlavného mesta krajiny.

Spolok folklórny páví krúžok pravidelne organizuje kultúrne pro-
gramy pri príležitosti významných štátnych sviatkov, výroèných kalen-

dárnych zvykov a taktiež, keï ich o to požiada mesto. Od roku 2002 
folklórna skupina v spolupráci s miestnou slovenskou samosprávou kaž-
doroène usporadúva národnostný festival. 

Páví krúžok získal rad ocenení, napr. v súśaži speváckych skupín 
a skupín ¾udovej hudby Peštianskej župy, v celoštátnej súśaži folklórnych 
skupín, v celoštátnej prehliadke slovenských taneèných súborov a folk-
lórnych skupín „Vo víre tanca“ a je držite¾om Ceny Štefana Lamiho.

Choreografkou je Eva Szilágyiová Subová, uèite¾om taneènej skupiny 
je Zsolt Szilágyi.

Vedúcou skupiny je Márta Zomboriová.

KONTAKT:
Zombori Hubertné Márta 
(Márta Zomboriová)
Kerepesi Hagyományõrzõ 
Pávakör Egyesület (Spolok folklórny 
páví krúžok v Kerepeši)
Templom u. 3
H-2144 Kerepes, Maïarsko

mob.: +36 205 598 925
e-mail: kkiss999@gmail.com
www.kerepesipavakor.hu
www.facebook.com/kerepesipavakor
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PÚÈIK

Folklorní soubor Púèik pracuje ve mìstì Brnì od roku 1991. Vznikl 
z odrostlých èlenù dìtského souboru a sdružuje mládež z brnìnských 
škol a blízkého okolí ve vìku od 14 let. 

Repertoár souboru tvoøí tance, písnì a lidové zvyky ze všech regionù 
Slovenska a moravsko-slovenského pomezí. Púèik se pravidelnì zúèast-
òuje pøehlídek, soutìží a festivalù v ÈR i v zahranièí, organizuje i samo-
statné koncerty pro diváky v Èeské i Slovenské republice. Umìleckým 
vedoucím a choreografem souboru je Vlastimil Fabišik.

Cimbálová muzika Púèik vznikla v roce 1999. Zpracovává pøedevším 
materiál národopisných oblastí Slovenska a moravsko-slovenského po-
mezí. Melodie a písnì zaznívají ve stylovì èistých hudebních úpravách 

Vojtìcha Koneèného. Vedoucí muziky je Lucie Vinklerová a souèástí sou-
boru je i pìvecké seskupení Koèièí jazýèci.

FS Púèik je pravidelným úèastníkem programù na MFF Brno, MFSF 
Jánošíkov dukát, nìkolikrát se pøedstavil na MFF Strážnice, Písek, Plzeò, 
Karlovy Vary, Dolní Lomná a jinde, i napø. na festivalech v Chorvatsku, 
Polsku, Maïarsku, Rumunsku, Srbsku èi ve Francii, nejèastìji však jez-
dí na Slovensko. Na podzim roku 2018 soubor absolvoval úspìšné turné 
v Èínské lidové republice.

Folklorní soubor Púèik, cimbálová muzika Púèik i Koèièí jazýèci jsou 
souèástmi Folklorního spolku Púèik.

KONTAKT:
Dr. Vlastimil Fabišik
Folklorní spolek Púèik
Chodská 2829/19 i
612 00 Brno, ÈR

mob.: +420 603 445 279
e-mail: fabisik@atlas.cz
www.pucik.cz
www.facebook.com/
FolklorniSouborPucik/ 
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STAVBÁRIK

Detský folklórny súbor Stavbárik zaèal písaś svoju kroniku v roku 1974, 
èiže tento rok oslávi už 45. výroèie. Súbor pôsobí v meste Žilina, ako amatérsky 
kolektív s ve¾kou podporou rodièov, priate¾ov a pod ochrannými krídlami Ži-
linskej univerzity. V súèasnosti ho tvorí okolo 80 detí, ktoré tancujú a spievajú 
v dvoch vekových kategóriách.

Mladšie deti sú vo veku päś až deväś rokov a ich repertoár tvoria najmä jed-
noduché detské tance s dôrazom na detskú hravosś, prirodzenosś a rytmiku. 
Staršie deti vo veku desaś až pätnásś rokov sa uèia už choreografie s využitím ta-
neèných motívov spracovanej oblasti, párové tancovanie a vytvárajú choreogra-
fické paródie na zvykoslovia. Repertoár Stavbárika tvoria najmä tance, piesne 
a zvyky z Terchovej, Èièmian, Kysúc, Púchovskej doliny a z okolia Žiliny. 

Deti sa okrem ¾udového tanca a spevu venujú najmä taneènej technike, 
základom klasického tanca a kondièným cvièeniam. Pri týchto pomerne váž-

nych èinnostiach nechýba na taneènej sále humor, najmä pri rôznych súśaži-
vých hrách, alebo tvorbe novej choreografie, pretože základom tvorivej práce 
je ve¾mi dobrý kolektív a disciplína s urèitou dávkou zmyslu pre humor. Nové 
taneèné alebo spevácke èíslo programu je síce rozvinutím nápadu umeleckej 
vedúcej – choreografky, ale vždy je dielom celého detského kolektívu. Interpre-
tácia vlastných nápadov, textov alebo taneèných prvkov detí vyznie potom na 
javisku spontánnejšie a prirodzenejšie.

Presvedèili sa o tom diváci nielen na Slovensku, ale aj na medzinárodných 
festivaloch v bývalej Juhoslávii, vo Francúzsku, v Turecku, na Cypre i v Bulhar-
sku, v Bosne, Èeskej republike a Po¾sku.

Umeleckou vedúcou a súèasne choreografkou súboru Stavbárik je Danka 
Šedová, ktorá s deśmi pracuje od roku 1988 a spolu s kolektívom taneèných 
pedagógov už vychovali nieko¾ko generácií taneèníkov.

KONTAKT:
RNDr. Danka Šedová, PhD.
Pittsburgská 10/1
010 08 Žilina, SR

mob.: +421 903 778 500
e-mail: sedova.danka@gmail.com
www:stavbarik.wordpress.com
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Na základoch ¾udovej slovesnej a hudobnej tradície sa zaèala for-
movaś koncom šesśdesiatych rokov 20. storoèia národopisná skupina, 
z ktorej sa postupne vyvinul súbor. Stároèia sa z generácie na generá-
ciu prenášali zvyky a obyèaje, piesne a obrady ako studnica, z ktorej 
sa dalo èerpaś.

Folklórny taneèno-spevácky súbor Stromíš vznikol v decembri 
1967 ako národopisná skupina Matice slovenskej vo Vlachove. Zalo-
žil ho uèite¾ Juraj Kováè s cie¾om zachovaś zvykoslovie, spevy, tance, 
detské hry i ¾udový spev obyvate¾ov Vlachova. Z rôznych návrhov na 
pomenovanie folklórnej skupiny bol prijatý názov Stromíš, pod¾a naj-

STROMÍŠ

vyššieho vrchu v chotári obce. Popri FSk Stromíš v súèasnosti fungujú 
aj zložky detského súboru pod názvom Malý Stromíš, ktorý má spevác-
ku aj taneènú zložku, ïalej je to dievèenská spevácka skupina, ženská 
spevácka skupina a mužská spevácka skupina dospelého súboru Stro-
míš. Pri vystúpeniach ich sprevádza Hornogemerská ¾udová muzika 
pod vedením Petra Gecelovského. 

V súèasnosti Stromíš funguje ako folklórna skupina a jej cie¾om, 
a teda aj celkovým cie¾om obèianskeho združenia Stromíš je predo-
všetkým zachovávanie a oživovanie zvykov, tradícií a obyèajov obce 
Vlachovo a ich autentická prezentácia divákovi.

KONTAKT:
Klára Vargová 
Letná 71
049 24 Vlachovo, SR

mob.:  +421 904 153 606
e-mail: klara.vargova62@gmail.com
 stromis@vlachovo.eu
http://stromis.vlachovo.eu/
www.facebook.com/fskstromis/
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Folklórny súbor Šarvanci bol založený na zaèiatku roku 
2002. V súèasnej dobe má asi 40 èlenov v troch zložkách: hudob-
nej, speváckej a taneènej. 

Repertoár nezameriava na žiaden konkrétny región, spra-
cováva taneèné, hudobné a spevácke tradície z rôznych kútov 
Slovenska.

Od poèiatku svojej existencie sa Šarvanci pravidelne zúèast-
òujú najrôznejších kultúrnych a spoloèenských akcií. Nieko¾ko-
krát sa zúèastnili prestížnej súśažnej prehliadky vysokoškolských 

ŠARVANCI

súborov Akademický Zvolen a Akademická Nitra, nieko¾ko raz 
úèinkovali na Slávnostiach pod Po¾anou v Detve.

Jedným z festivalov, ktorého je FS Šarvanci každoroè-
ným úèastníkom, je medzinárodný festival slovenského folk-
lóru Jánošíkov dukát v Rožnovì pod Radhoštìm, kde v roku 
2003 získal titul Laureáta festivalu. Okrem iného strávil súbor 
mesiac úèinkovaním na medzinárodných festivaloch v Èín-
skej ¾udovej republike a zúèastnil sa mládežníckeho festivalu 
v rumunskom Èerpotoku.

KONTAKT:
Lenka Schimmerová
Vinohradská 1316/95
120 00 Praha 2, ÈR

mob.: +420 777 260 063
e-mail: info@fssarvanci.cz
www.fssarvanci.cz
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Terchovská muzika vznikla za zvláštnych okolností. Tibor Ma-
hút úèinkoval 25 rokov vo FS Rozsutec ako taneèník, muzikant, 
umelecký vedúci a choreograf. Roku 2000 odišiel do Terchovej 
do FS Pupov, kde pôsobil ïalšie tri roky, dva roky potom vo svo-
jom novozaloženom FS Blanciar a následne pôsobí vo FS Rovòan 
vo Ve¾kom Rovnom. 

Nako¾ko FS Rovòan nemal svoju vlastnú muziku, bolo potre-
ba ju vytvoriś, a preto si chlapci povedali, že budú pôsobiś spolu, 
aj keï sú každý z celkom iného žánra: Pavol Balvoò zaèínal ako 

TERCHOVSKÁ 
MUZIKA
TIBORA MAHÚTA

KONTAKT:
Tibor Mahút
Bôrická cesta 42
010 01 Žilina, SR

mob.: +421 904 137 928
e-mail: tibormahut@gmail.com

nádejný predník terchovskej muziky a výborný spevák, Rudolf 
Kianièka odohral nieko¾ko desiatok rokov v rôznych moder-
ných kapelách. 

A bola to dobrá vo¾ba, veï po dvoch troch skúškach absol-
vovali už prvé spoloèné vystúpenie na festivale v Terchovej, po 
ktorom nasledovali ïalšie úspešné akcie.

Terchovská muzika Tibora Mahúta hráva piesne a melódie 
najmä z Terchovského regiónu, ale cudzie im nie sú ani iné ob-
lasti (goralské piesne, Liptov, Horehronie, Myjava a iné).
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V ŠÍROM POLI
HRUŠKA

Kultúrno umelecký spolok V šírom poli hruška pôsobí pri 
Dome kultúry 3. októbra v Kovaèici. Prvý koncert hudobno-folk-
lórneho súboru sa uskutoènil 14. apríla 1963 práve na javisku 
kovaèického domu kultúry. 

Súbor hudby, spevu a tancov bol založený preto, aby zbie-
ral, uchovával a rozvíjal slovenskú hudobnú tvorbu. Odvtedy sa 
v òom vystriedalo nieko¾ko generácií spevákov, hudobníkov a ta-
neèníkov. Okolo sedemdesiat èlenov aj dnes nacvièuje piesne 
a tance, organizuje koncerty na javiskách, v rozhlase a televízii. 

V rámci súboru V šírom poli hruška úspešne pracujú mužské spe-
vácke skupiny Rovina a Bohémi, ženská spevácka skupina Slávi-
ky, taneèná skupina Rozmarín, ¾udový orchester Rosièka a sólisti. 

Hruškári precestovali niekdajšiu Juhosláviu a vystupovali 
na rôznych hudobných podujatiach, festivaloch, prehliadkach, 
programoch aj na Slovensku, v Èeskej republike, Rumunsku, 
Bulharsku èi Nemecku. Za obetavú prácu a úspechy kultúrno-
-hudobnej èinnosti súbor V šírom poli hruška a jeho èlenovia 
dostali ve¾a uznaní a diplomov.

KONTAKT:
Že¾ko Suchánek
Dom kultúry 3. októbra
Ul. maršala Tita 46
26 210 Kovaèica, Srbsko

mob.: +381 638 850 814
e-mail: dkulture@gmail.com
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ÚRAD PRE SLOVÁKOV ŽIJÚCICH V ZAHRANIÈÍ (ÚSŽZ)
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahranièí (ÚSŽZ) vznikol 1. januára 2006 na základe § 4 zákona è. 474/2005 Z. z. 

o Slovákoch žijúcich v zahranièí. Úrad je orgánom štátnej správy, rozpoètovou organizáciou, ktorá od 1. októbra 2012 je 
zaèlenená do pôsobnosti Ministerstva zahranièných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky. 

• ÚSŽZ zabezpeèuje tvorbu, koordináciu a výkon štátnej politiky vo vzśahu k Slovákom žijúcim v zahranièí. 
• ÚSŽZ podporuje udržiavanie a rozvoj jazykovej, kultúrnej a národnej identity Slovákov žijúcich v zahranièí a uchovávanie hod-

nôt kultúrneho dedièstva.
• ÚSŽZ zabezpeèuje a koordinuje v rámci štátneho informaèného systému dokumentaènú a zbierkotvornú èinnosś o Slovákoch 

žijúcich v zahranièí. 
• ÚSŽZ spolupracuje pri výkone svojej pôsobnosti s organizáciami združujúcimi Slovákov žijúcich v zahranièí, ako aj so Slovákmi 

žijúcimi v zahranièí. 
• ÚSŽZ rozhoduje o vydaní Osvedèenia Slováka žijúceho v zahranièí a rozhoduje o poskytnutí finanènej dotácie na projekty 

krajanských spolkov, organizácií i fyzických osôb, ktorými sa podporujú aktivity a spolupatriènosś slovenských národnost-
ných menšín a komunít, národné povedomie, rozvoj slovenského jazyka, ako aj zachovávanie kultúrnych a duchovných hodnôt 
a dedièstva Slovákov žijúcich v zahranièí.

V súèasnosti ÚSŽZ eviduje Slovákov žijúcich vo viac ako 50 štátoch celého sveta.
Slovenská republika udržuje kontakty s vyše 200 krajanskými spolkami, takmer 100 redakciami krajanských novín, èasopisov, 

rozhlasových a televíznych štúdií, internetových portálov a webových sídiel, s 200 krajanskými divadlami a folklórnymi súbormi, 
takmer 100 školami, s knižnicami a archívmi, múzeami a galériami.

Mnohí Slováci v zahranièí dosiahli svojou prácou 
a aktivitami v rôznych oblastiach života svetový význam.

Osobnosti z radov Slovákov žijúcich v zahranièí sú súèasśou informácií 
portálu www.slovenskezahranicie.sk

Podrobné informácie: www.uszz.sk
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RADIO SLOVAKIA INTERNATIONAL
Radio Slovakia International je unikátna rozhlasová stanica, ktorá prináša informácie o Slovensku v šiestich jazykoch 

sedem dní v týždni. Vysiela v angliètine, francúzštine, nemèine, ruštine, slovenèine a španielèine pre všetkých, ktorí sa zau-
jímajú o Slovensko a chcú sa o òom dozvedaś stále viac.

RSI informuje o aktuálnom dianí v Slovenskej republike, prezentuje informácie z oblasti cestovného ruchu a tiež 
z regiónov Slovenska, propaguje kultúru vrátane kultúry národnostných menšín a etnických skupín Slovenskej republiky, 
upevòuje väzby medzi Slovákmi žijúcimi v zahranièí a Slovenskou republikou. 

Skrátka RSI už 20 rokov spája svet so Slovenskom a jeho dianím a pomáha poslucháèom z rôznych štátov objavovaś mies-
ta, ktoré mnohí práve vïaka jeho vysielaniu chcú navštíviś. A napokon aj tak robia. Mnohí pôvodom Slováci zasa oceòujú, 
ko¾ko nového a zaujímavého sa o svojej rodnej krajine neustále môžu ešte dozvedieś. O to sa stará predovšetkým Krajanská 
redakcia, ktorá vyh¾adáva zaujímavé miesta a tipy. V lete k nim urèite patria rôzne folklórne festivaly. Tento rok nebude 
chýbaś ani Jánošíkov dukát. To, že sa nekoná na Slovensku, nie je žiadna prekážka. Veï úlohou zahranièného vysielania Roz-
hlasu a televízie Slovenska je spájaś Slovákov v zahranièí. Odmenou za toto úsilie redaktorov sú mnohé listy a dnes už viac 
e-maily z najrôznejších kútov sveta, v ktorých krajania oceòujú, že RSI im pomáha zachovávaś jazyk a udržiava ich na pulze 
aktuálneho Slovenska. Skúste sa presvedèiś. 

Poèúvaś nás môžete: http://www.rozhlas.sk/radio-international-sk
Písaś nám môžete: rsi_slovak@slovakradio.sk

Nájdete nás aj na: www.twitter.com/rsi_slovak
http://www.facebook.com/pages/RSI-Vysielanie-pre-krajanov/189892324358091
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Usporiadatelia
Jánošíkov dukát, z.s., Brno 

Obec Slovákov v Èeskej republike, Praha
Mìsto Rožnov pod Radhoštìm 
Folklorní spolek Púèik, Brno

Národní muzeum v pøírodì v Rožnovì pod Radhoštìm
Svetové združenie Slovákov v zahranièí

a

Úrad pre Slovákov žijúcich v zahranièí
Zlínský kraj

Folklórna únia na Slovensku
Valašské království, s. r. o.

Záštitu prevzali
pøedseda vlády Èeské republiky Andrej Babiš

hejtman Zlínského kraje Jiøí Èunek
predseda Úradu pre Slovákov žijúcich v zahranièí Ján Varšo
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Realizaèný štáb festivalu
Riadite¾ festivalu: Vlastimil Fabišik Jánošíkov dukát, z.s.
Predseda prípravného výboru:  Peter Lipták Obec Slovákov v ÈR, Praha
Realizácia programov: Tomáš Gross VMP, Rožnov pod Radhoštìm
Public Relations: Ivana Fabišiková Jánošíkov dukát, z.s.

Organizaèný štáb
Logistické zabezpeèenie: Peter Krescanko Jánošíkov dukát, z.s.
 
Ubytovacia sekcia: Martina Dobrovolná Jánošíkov dukát, z.s. 
 Jiøí Zácha Brno
  
Stravovacia sekcia:  Martina Dobrovolná Jánošíkov dukát, z.s.
 Naïa Tesárková Brno
 
Ekonomická sekcia:  Martina Dobrovolná Jánošíkov dukát, z.s.

Protokol a VIP: Vlastimil Fabišik Jánošíkov dukát, z.s.
 Peter Lipták OS v ÈR
 Jana Liptáková OS v ÈR

Starostlivosś o ¾ud. výrobcov:  Vlastimil Kubìnka Jánošíkov dukát, z.s.
 Naïa Tesárková Brno
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Spolupráca s mestom Rožnov p. R.: Martin Beníèek Mìsto Rožnov p. R.

Spolupráca s VMP: Jaroslava Kvapilová VMP v Rožnovì p. R.

Usporiadate¾ská služba: Milan Haris Brno
 Matej Berlanský Piešśany
 Martin Steinhauser Brno
 Martina Teplá  Brno
 Jaroslav Teplý Brno
 Peter Ohera Brno 

Propagácia, dokumentácia, foto, video: Ivana Fabišiková Jánošíkov dukát, z.s.
 Vlastimil Kubìnka Jánošíkov dukát, z.s.
 Barbara Melichová Brno
 Michal Opletal Studio VEMORI, Ostrava
 Martin Began Rádio Janko Hraško

Zdravotná služba: Vladimír Vavrek FOS Púèik, Brno

Starostlivosś o súbory: Julie Svobodová Rožnov pod R.
  Radka Oravová Rožnov pod R.
  Eliška Trampotová Rožnov pod R.
 Pavel Brus Rožnov pod R.
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Realizácia programov
Programová rada:
Vlastimil Fabišik Brno
Lucie Rosenbergová Brno
Lenka Schimmerová Praha
Marianna Svoreòová Košice
Michal Noga ml. Bratislava
Dan Rosenberg Brno
Ivana Fabišiková Brno
Tomáš Gross Rožnov pod Radhoštìm

Autori programov a inšpicienti:
Vlastimil Fabišik FoS Púèik Brno
Drahomír Daloš Lehota pri Nitre
Peter Krescanko Zohor 
Dan Rosenberg Brno
Tomáš Koláèek Dolní Dunajovice
Marianna Svoreòová Košice
Lenka Šśastná Pardubice 
Lucie Rosenbergová Brno
Markéta Kolaøíková Strážnice 
Eliška Beránková Brno
Anna Schneiderová Brno
Anna Øíhová Brno
Anna Urbanièová Brno
Ivana Fabišiková FoS Púèik Brno
Ondøej Drahotský Brno
Marie Hvozdecká Brno

Dagmar Valová Orlová-Lutynì
Jaromír Klepáè Strážnice
Daniel Drapl Rožnov pod Radhoštìm
Erik Demko Praha
Rastislav Demko Pezinok

Moderátori:
Tomáš Gross Rožnov pod Radhoštìm
Martin Kopor Banská Bystrica
Ivana Fabišiková  Brno
Radka Ehrenbergerová Chrudim
Eva Halèinová Kežmarok

Javisková technika:
Bedøich Chudìj a kol. Rožnov pod Radhoštìm
Pavel Mièunek Rožnov pod Radhoštìm
Jaromír Rajchman  Dolní Bojanovice
Vladislav Bolcek Rožnov pod Radhoštìm
Jan Vrbka Brno
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Festival podporili:
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Slovak World Network 
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Partneri:

www.tgtisk.cz

Mediálni partneri:
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Tešíme sa na stretnutie s Vami
na

XXII. roèníku

MFSF 
JÁNOŠÍKOV DUKÁT 

7.– 9. 8. 2020

Textová a redakèná príprava: ©PhDr. Ivana Fabišiková
Použité podklady zúèastnených súborov

Návrh obálky: © Michal Janšto, © Eva Kubištová
Foto: © Barbara Melichová, archív súborov a archív MFSF Jánošíkov dukát

Logo festivalu: ©Rùžena Krèmaøová
Design a tisk: ©TG TISK s.r.o., Lanškroun

Rok vydania: 2019


